
 1 

 
Přehled opatření Národního plánu vytváření rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2010-2014 

Stav plnění k 31. 12. 2013 

 
Číslo 

 
Opatření Resort/termín 

  
Stav plnění 

1.1. Vyhodnotit zkušenosti a přínos zákona č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany 

před diskriminací a o změně některých zákonů (antidiskriminační zákon), z hlediska osob se zdravotním postižením 
a v případě potřeby navrhnout změny u těch právních předpisů, ve kterých je možno spatřovat projevy 

diskriminace z důvodu zdravotního postižení. 

VVZPO, NRZP ČR 

do 31. 12. 2012 
 

Úkol byl splněn. 

1.2. Připravit a předložit k projednání návrh na ratifikaci Opčního protokolu k Úmluvě o právech osob se zdravotním 
postižením. 

 

MPSV, VVZPO, 
MZV 

do 31. 12. 2012 

Opatření bylo 
zrušeno. 

1.3. Zvyšovat společenské a právní povědomí v oblasti zákazu diskriminace z důvodu zdravotního postižení či 

nepříznivého zdravotního stavu, a to např. tiskem informačních materiálů, informováním veřejnosti prostřednictvím 

rozhlasových a televizních médií apod. 

VVZPO, NRZP ČR, 

všechny resorty  

průběžně 

Úkol je plněn. 

1.4. Při přijímání všech organizačních, legislativních a faktických řešení, která se týkají života občanů, dodržovat princip 

komplexního plánování (univerzální design) tak, aby navrhovaná řešení vyhovovala i osobám s omezenou 

schopností pohybu a orientace.  

všechny resorty  

průběžně 

Úkol je plněn. 

2.1. Provést specifickou analýzu zaměřenou na postavení žen se zdravotním postižením v ČR (zda existují rozdíly 

v postavení ve srovnání s muži v ČR a ve srovnání s postavením žen z výsledků existujících odborných studií v EU a 
ve světě, a to včetně jejich postavení na trhu práce a odměňování za práci). Na základě výsledků analýzy a 

v případě potřeby stanovit konkrétní opatření zaměřená na podmínky v ČR. 

VVZPO, ÚV ČR 

do 31. 12. 2011 
 

Úkol byl splněn. 

2.2. Při přijímání všech organizačních, legislativních a faktických opatření, která se týkají života osob se zdravotním 
postižením, zajišťovat rovnoprávné podmínky žen se zdravotním postižením. 

všechny resorty 
průběžně 

Úkol je plněn. 

3.1. Prostřednictvím dotačních programů podporovat edukační a informační činnost v oblasti vyrovnávání příležitostí pro 

osoby se zdravotním postižením: pořádání informačních kampaní pro veřejnost, účast na výstavách a veřejných 
prezentacích včetně doprovodných programů, pořádání odborných konferencí a seminářů, provoz informačních 

webových portálů, vydávání informačních materiálů, letáků, tiskovin a publikací s tematikou zdravotně postižených. 

VVZPO, MZD, MK 

průběžně 

Úkol je plněn. 

3.2. Vytvářet podmínky  pro postupné a průběžné proškolení pracovníků ve veřejném sektoru o problematice osob se 
zdravotním postižením a zásadách komunikace s vybranými skupinami osob se zdravotním postižením. 

MV, MPSV 
průběžně 

Úkol je plněn. 

3.3. Vyhlašovat Cenu Vládního výboru pro zdravotně postižené občany za publicistické práce zaměřené na problematiku 

zdravotního postižení. 

VVZPO  

každoročně 

Úkol je plněn. 

4.1. Sledovat a vyhodnotit účinnost českých technických norem v oblasti bezbariérového užívání staveb při jejich 

aplikaci v praxi. 

MMR, MD, MPO  

průběžně 

Úkol je plněn. 



 2 

 
4.2. V souladu s vyhodnocením českých technických norem dle opatření 4.1. navrhnout odstranění případných rozporů 

s právními předpisy týkajícími se bezbariérového užívání staveb. 

MMR, MD, MPO  

do 31. 12. 2012 

Úkol byl splněn. 

4.3. Navrhnout změnu způsobu financování Národního rozvojového programu mobility pro všechny tak, aby byl 

jednodušší, méně administrativně náročný a více transparentní z hlediska předkladatelů záměrů bezbariérových 
tras.  

Předložit vládě ČR ke schválení návrh Vládního plánu financování Národního rozvojového programu mobility pro 

všechny na období 2016-2025.  

VVZPO, MMR 

do 31. 12. 2012 
do 31. 12. 2014 

 

4.4. V rámci své působnosti sledovat a vyhodnotit účinnost vyhlášky o obecných technických požadavcích 

zabezpečujících bezbariérové užívání staveb při její aplikaci v praxi.  

MMR, MD 

do 30. 6. 2013 

Úkol byl splněn. 

4.5. Provádět metodickou činnost vůči obecným stavebním úřadům v oblasti obecných technických požadavků 
zabezpečujících bezbariérové užívání staveb. 

MMR 
průběžně 

Úkol je plněn. 

4.6. Provádět metodickou činnost vůči stavebním úřadům v oblasti technických požadavků zabezpečujících bezbariérové 

užívání staveb ve smyslu technických předpisů spadajících do kompetence Ministerstva dopravy. 

MD  

průběžně 

Úkol je plněn. 

4.7. Ve své působnosti zajišťovat konzultační a poradenskou činnost v oblasti bezbariérového užívání dopravních staveb 

a dopravních prostředků. 

MD 

průběžně 

Úkol je plněn. 

4.8. Poskytovat účelovou dotaci na konzultační činnost a pro potřeby stavebních úřadů v rámci posuzování obecných 
technických požadavků zabezpečujících bezbariérové užívání staveb a tyto aktivity systematicky podporovat. 

MMR  
průběžně 

Úkol je plněn. 

4.9. Při přípravě podkladů pro mezinárodní jednání, při kterých se stanovují právně závazné technické požadavky na 

přepravu zdravotně postižených osob dopravními prostředky veřejné dopravy, spolupracovat a konzultovat 
specifické požadavky se zástupci hájícími zájmy zdravotně postižených.  

MD  

průběžně 

Úkol je plněn. 

4.10. Spolupracovat s Vládním výborem pro zdravotně postižené občany při naplňování Národního rozvojového programu 

mobility pro všechny dle usnesení vlády ČR ze dne 14. července 2004 č. 706, ve znění usnesení vlády ČR ze dne 
26. března 2008 č. 292. 

všechny resorty  

průběžně 

Úkol je plněn. 

4.11. Zajistit činnost Národního rozvojového programu mobility pro všechny, zejména podávání, výběr a hodnocení 

záměrů, nastavování pravidel pro podporu programu jednotlivými resorty a propagaci programu. 

VVZPO 

průběžně 

Úkol je plněn. 

4.12. Prosazovat významné rozšíření přístupnosti webových stránek veřejných institucí osobám se zrakovým, sluchovým, 

mentálním a kombinovaným postižením (zejména blind friendly web). 

MV 

průběžně 

Úkol je plněn. 

5.1. Nově navrhnout formulaci právní úpravy ochrany práv zvlášť ohrožených skupin osob se zdravotním postižením 
(osoby s mentálním postižením a osoby s duševní poruchou), a to posílením práv těchto osob v řízeních, která se 

jich týkají (zejména institut způsobilosti k právním úkonům) a přijetím podrobnější úpravy práv a povinností 
opatrovníka těchto osob. 

MSP 
do 31. 12. 2011 

 

Úkol byl splněn. 

5.2. Vytvářet podmínky pro zavedení simultánního přepisu mluvené řeči při soudních jednáních pro osoby se sluchovým 

postižením. 

MSP 

průběžně 

Úkol je plněn. 

6.1. Připravit a uskutečnit vhodnou propagační kampaň na podporu vzniku a rozvoje sociálních podniků s využitím 

odborné podpory Tematické sítě pro rozvoj sociální ekonomiky.  

MPSV, SČMVD 

do 31. 12. 2010 

Úkol byl splněn. 



 3 

 
6.2. Využít evaluací globálních grantů MPSV zaměřených na podporu sociálního podnikání pro zpracování návrhu 

podpory a infrastruktury pro rozvoj sociálního podnikání jako příležitosti a cesty k plnohodnotnému pracovnímu 
uplatnění osob se zdravotním postižením.  

MPSV, MPO, 

MMR, SČMVD 
do 30. 6. 2013 

Úkol byl splněn 

částečně. Navržen 
posun termínu do 

31. 12. 2014. 

6.3. Navrhnout optimální podobu a strukturu sítě poradenství a podpory pro vznik a rozvoj sociálních podniků. MPSV, MPO, 

MMR, SČMVD 

do 30. 6. 2013 

Úkol byl splněn. 

6.4. Vyhodnotit výsledky individuálního projektu zaměřeného na proces transformace pobytových zařízení sociálních 

služeb a tyto výsledky implementovat do praxe poskytování sociálních služeb v České republice. 

MPSV 

do 31. 12. 2014 

 

6.5. Na základě výsledků komplexní analýzy v oblasti sociálních služeb přijmout legislativní a jiná opatření směřující ke 
stabilitě a udržitelnému rozvoji sociálních služeb. 

MPSV 
do 31. 12. 2014 

 

6.6. V rámci dotačního řízení podporovat takové sociální služby pro osoby se zdravotním postižením, které jim umožní 

setrvat v domácím prostředí, coby prevence proti jejich umísťování v rezidenčních zařízeních. 

MPSV  

průběžně 

Úkol je plněn. 

7.1. V úzké spolupráci resortů (Ministerstvo zdravotnictví, Ministerstvo zemědělství, Ministerstvo průmyslu a obchodu), 

vybraných zástupců cvičitelů a organizací osob se zdravotním postižením navrhnout věcné řešení pomoci státu při 

výcviku vodících a asistenčních psů.  

MPSV 

do 30. 6. 2011 

 

Úkol byl splněn 

částečně. 

7.2. Dohlížet v rámci své působnosti na zajištění finanční dostupnosti zdravotnických prostředků pro osoby se 

zdravotním postižením.  

MZD 

průběžně 

Úkol je plněn. 

7.3. V rámci dotačních programů podporovat rozvoj půjčoven zdravotnických prostředků pro osoby se zdravotním 
postižením za účelem zlepšení jejich dostupnosti. 

MZD 
průběžně 

Úkol je plněn. 

7.4. Podporovat vývoj a výrobu kompenzačních a rehabilitačních pomůcek pro osoby se zdravotním postižením. 

 

MPO 

průběžně 

Úkol je plněn. 

7.5. Usilovat o zajištění přiměřeného počtu nově pořizovaných železničních vozů určených pro osobní přepravu 

umožňujících přístup a užívání osobám s omezenou schopností pohybu nebo orientace.  

MD  

průběžně 

Úkol je plněn. 

8.1. V oblasti sociálně-právní ochrany dětí podporovat činnosti směřující ke zvýšení zájmu žadatelů o svěření dítěte se 
zdravotním postižením do pěstounské péče, včetně žadatelů se zdravotním postižením, poskytování poradenské 

pomoci pro rodiče pečující o dítě se zdravotním postižením, pro žadatele o zprostředkování náhradní rodinné péče a 
osoby, které dítě se zdravotním postižením převzaly do své péče, a podporovat rozvoj návazné péče pro tyto děti 

opouštějící po nabytí zletilosti nebo po ukončení přípravy na budoucí povolání ústavní zařízení. Současně rozvíjet 

specifické formy podpůrné pěstounské péče na přechodnou dobu umožňující rodičům zpětné převzetí dítěte se 
zdravotním postižením do péče. 

MPSV 
průběžně 

Úkol je plněn. 

8.2. V rámci systému pomoci obětem domácího násilí věnovat zvýšenou pozornost rovněž osobám se zdravotním 

postižením. 
 

MPSV, MZD, 

MŠMT, MV 
průběžně 

Úkol je plněn. 



 4 

 
9.1. Připravit a přijmout koncepci, která zahrne výčet úkolů a opatření potřebných pro lepší přístupnost škol tzv. 

hlavního vzdělávacího proudu na všech stupních vzdělávání i pro děti, žáky a studenty se zdravotním postižením. 
Materiál bude připraven v gesci MŠMT a příprava i následné vyhodnocování jednotlivých opatření bude probíhat za 

účasti organizací osob se zdravotním postižením a zákonných zástupců dětí, žáků a studentů se zdravotním 
postižením. 

MŠMT 

do 31. 12. 2013 
 

Úkol nebyl splněn. 

Navržen posun 
termínu do 31. 12. 

2014. 
 

9.2. V oblasti primárního a sekundárního vzdělávání stanovit podmínky pro poskytování asistenčních služeb (asistent 

pedagoga) a působení více pedagogických pracovníků ve třídě, v níž jsou vzděláváni žáci se zdravotním postižením, 
s důrazem na působení těchto pracovníků v hlavním vzdělávacím proudu. Činnost asistenta pedagoga rozšířit o 

pomoc žákům zdravotně postiženým při sebeobsluze a pohybu. 

MŠMT 

do 31. 12. 2011 
 

Úkol byl splněn. 

9.3. Nově definovat způsoby poskytování speciálně pedagogické podpory dětem, žákům a studentům se zdravotním 
postižením v závislosti na hloubce a závažnosti daného postižení a jim odpovídajících dopadů na vzdělávací 

podmínky dané osoby. 

MŠMT 
do 31. 12. 2012 

 

Úkol byl splněn. 

9.4. V návaznosti na stanovení míry (stupňů) podpůrných opatření vytvořit obecný katalog dostupných prostředků 
speciálně pedagogické podpory a stanovit způsob jejich poskytování. 

MŠMT 
do 31. 12. 2013 

Úkol byl splněn 
částečně. Navržen 

posun termínu do 
31. 12. 2014. 

9.5. Připravit informační kampaň včetně metodického oslovení ředitelů škol s cílem zvýraznit povinnost základních škol 

přijímat ke vzdělávání všechny žáky bez rozdílu jejich zdravotního stavu a případného postižení.  

MŠMT 

do 31. 12. 2010 

Úkol byl splněn. 

9.6. Navrhnout pravidla uskutečňování jiného způsobu vzdělávání ve smyslu § 42 školského zákona s cílem sjednotit 

metodické, organizační a personální zajištění vzdělávání dětí s hlubokým mentálním postižením. 

MŠMT 

do 31. 12. 2013 

Úkol nebyl splněn. 

Navržen posun 

termínu do 31. 12. 
2014. 

9.7. Posunout věkovou hranici pro poskytování dotace na letní tábory a volnočasové aktivity pro těžce zdravotně 
postižené děti a mládež až do věku 26 let. 

MŠMT 
do 31. 12. 2012  

Úkol byl splněn. 

9.8. Zkvalitnit organizační, procesní a obsahový rámec speciálně pedagogického poradenství a diagnostiky s cílem 

zajistit nezávislé a jednotné posuzování potřeby podpůrných opatření dětí, žáků a studentů se zdravotním 
postižením v celé ČR, včetně zajištění práv dětí, žáků a studentů se zdravotním postižením a jejich zákonných 

zástupců. V souvislosti s katalogem prostředků speciálně pedagogické podpory (druhů podpůrných opatření) řešit 

obligatornost závěrů speciálně pedagogické diagnostiky ve školách a školských zařízeních.  

MŠMT 

do 31. 12. 2013 
 

Úkol byl splněn 

částečně. Navržen 
posun termínu do 

31. 12. 2014. 

 

9.9. Zvláštní pozornost věnovat vzdělávání dětí, žáků a studentů s lehkým mentálním postižením s cílem odstranit 

dřívější takřka výlučné vzdělávání těchto žáků ve školách samostatně zřízených pro žáky se zdravotním postižením.  

MŠMT 

do 31. 12. 2013 

Úkol byl splněn. 

9.10. Prosazovat optimalizaci přípravných stupňů základních škol speciálních tak, aby nabídka přípravy na vzdělávání dětí 
s těžkým mentálním postižením, postižením více vadami a autismem byla dostupná ve všech krajích ČR. Přípravný 

stupeň by měl být součástí každé plně organizované základní školy speciální.  

MŠMT 
do 31. 12. 2014 

 

 



 5 

 
9.11. Upravit právními předpisy možnost poskytovat zájmové vzdělávání ve školní družině a ve školním klubu též dětem z 

přípravné třídy základní školy a přípravného stupně základní školy speciální. 

MŠMT 

do 31. 12. 2011  

Úkol byl splněn. 

9.12. Vypracovat Metodiku MŠMT k zajištění rovného přístupu k vysokoškolskému vzdělávání pro osoby se zdravotním 

postižením – Minimální standardy přístupnosti vysokoškolského studia v kontextu zdravotního postižení. Metodika 
bude podpůrným nástrojem pro realizaci přístupného studia institucím v oblasti terciárního vzdělávání, tj. zejména 

vysokým školám a subjektům činným v rozhodovacích procesech terciárního stupně vzdělávání. Metodika objasní 

podmínky přístupnosti vysokoškolského vzdělávání, včetně postupů pro jeho vytváření, a dále kritéria přístupnosti 
studijních programů.  

MŠMT 

do 31. 12. 2014 
 

 

9.13. Připravit informační kampaň formou oslovení rektorů vysokých škol na základě ustanovení § 21 odst. 1 písm. e) 

zákona o vysokých školách. 

MŠMT 

do 30. 6. 2014 

 

9.14. V rámci strategických materiálů MŠMT bude zohledněna problematika rovného přístupu studentů se zdravotním 

postižením a MŠMT zajistí, aby právní předpisy, příp. návrhy nových právních předpisů v oblasti terciárního 

vzdělávání obsahovaly ustanovení týkající se rovného přístupu a nediskriminace zdravotně postižených osob. 

MŠMT  

do 31. 12. 2012 

průběžně 

Úkol je plněn.   

9.15. Doporučit vysokým školám, aby v požadavcích na výstupní kompetence absolventů studijních programů 

zaměřených na práci s dětmi, žáky a studenty se zrakovým, sluchovým, tělesným a mentálním postižením bylo 
uvedeno, že mají být připravováni v dovednostech, které jsou pro práci s touto cílovou skupinou potřebné. 

MŠMT  

do 31. 12. 2014 
 

 

9.16. Sledovat školní vzdělávací programy v oblasti předškolního vzdělávání vzhledem k potřebám dětí se zdravotním 

postižením. Prioritně zjišťovat a zlepšovat kvalitu poskytované logopedické péče k posilování komunikační 
kompetence dětí. 

MŠMT 

průběžně 

Úkol je plněn.   

9.17. Vyhodnotit prostřednictvím pilotních škol systém tvorby školních vzdělávacích programů (ŠVP) vzhledem k 

potřebám žáků se zdravotním postižením, především vhodné začleňování předmětů speciálně pedagogické péče. 

MŠMT 

průběžně 

Úkol je plněn.   

9.18. Zajistit, aby rámcové vzdělávací programy pro střední vzdělávání respektovaly specifika vzdělávání jednotlivých 

skupin žáků se zdravotním postižením včetně konkretizace prostředků speciálně pedagogické podpory a způsobů 

jejich poskytování. 

MŠMT 

průběžně 

Úkol je plněn.   

9.19. V oblasti středního vzdělávání žáků s mentálním postižením vydat Rámcový vzdělávací program pro střední vzdělání 

- Praktická škola jednoletá a Praktická škola dvouletá navazující na již dokončené RVP PV, RVP ZV-LMP a RVP ZŠS. 

MŠMT 

průběžně 

Úkol byl splněn. 

9.20. Podporovat rozvoj dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti vzdělávání dětí, žáků a studentů se 
zdravotním postižením v hlavním vzdělávacím proudu. V tomto směru prosazovat také přípravu budoucích 

pedagogických pracovníků na fakultách vysokých škol. 

MŠMT 
průběžně 

Úkol je plněn.   



 6 

 
9.21. V oblasti vzdělávání dětí, žáků a studentů se zdravotním postižením pokračovat v systému inkluzivního vzdělávání. 

Forma vzdělávání musí být volena v souladu s nejlepším zájmem dítěte, žáka resp. studenta. Podporovat vzdělávání 
dětí, žáků a studentů se zdravotním postižením v hlavním vzdělávacím proudu. Postupně rozšiřovat činnost škol a 

školských zařízení pro děti, žáky a studenty se zdravotním postižením o nabídku podpůrné péče a služeb včetně 
zajištění metodické pomoci pedagogům jiných škol a zákonným zástupcům. Školy samostatně určené pro tyto 

skupiny žáků využívat zejména pro žáky s nejtěžšími stupni postižení. V maximální míře využívat nových 

technických a kompenzačních pomůcek a pokračovat v proškolování pedagogů v práci s těmito pomůckami a 
osvojování komunikačních nástrojů jednotlivých skupin osob se zdravotním postižením.  

MŠMT 

průběžně 

Úkol je plněn.   

9.22. Finančními nástroji podporovat zpřístupnění vysokoškolského vzdělávání pro co největší počet osob se zdravotním 
postižením.  

MŠMT 
průběžně 

Úkol je plněn.   

9.23. Cíleně sledovat kvalitu činnosti vysokých škol se zaměřením na vzdělávání zdravotně postižených osob, a to 

zejména prostřednictvím „Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké a 
další tvůrčí činnosti pro oblast vysokých škol na období 2011 - 2015“ a výročních zpráv vysokých škol.  

MŠMT 

průběžně 

Úkol je plněn.   

9.24. Podporovat celoživotní učení osob se zdravotním postižením. 

 

MŠMT 

průběžně 

Úkol je plněn.   

10.1. Vytvořit systém plošného screeningu sluchu u novorozenců. 

 

MZD 

do 31. 12. 2011 

Úkol byl splněn. 

10.2. V připravovaném zákoně, který bude upravovat poskytování zdravotní péče, vymezit přístup k právům pacientů se 
zdravotním postižením tak, aby pro ně byla srozumitelná s ohledem na způsob jejich komunikace. 

MZD 
do 31. 12. 2012 

Úkol byl splněn. 

10.3. Podporovat vznik dobrovolnických center a rozvoj dobrovolnických aktivit ve zdravotnických zařízeních, zejména 

podpořit spolupráci organizací osob se zdravotním postižením se zařízeními následné a dlouhodobé péče. 

MZD  

průběžně 

Úkol je plněn.   

10.4. Podporovat zlepšení podmínek využitelnosti zdravotní péče osobami se zdravotním postižením respektováním 

specifických potřeb osob se smyslovým či mentálním postižením nebo osob s vážným omezením hybnosti.  

MZD  

průběžně 

Úkol je plněn.   

10.5. V připravovaných legislativních normách aplikovat způsoby naplnění práv pacientů, která vyplývají z Úmluvy o 
lidských právech a biomedicíně a dalších normativních aktů. 

MZD  
průběžně 

Úkol je plněn.   

10.6. Podporovat vznik informačních materiálů a vzdělávacích aktivit o problematice osob se zdravotním postižením 

(zejména o způsobech, metodách a formách komunikace) a napomoci tyto informace šířit mezi zdravotnickou 
veřejnost.  

MZD  

průběžně 

Úkol je plněn.   

10.7. Udělovat výroční Cenu ministra zdravotnictví za práci ve prospěch osob se zdravotním postižením a za rozvoj 

zdravotně sociální péče. 

MZD  

každoročně 

Úkol je plněn.   

10.8. Podporovat na komunitní úrovni specializovaná centra a zdravotnická zařízení pro pacienty s chronickým 

onemocněním, pro osoby se zdravotním postižením a pacienty v terminálních stavech a prosazovat nezbytnou 

provázanost těchto zařízení se systémem sociálních služeb.  

MZD, MPSV  

průběžně 

 

Úkol je plněn.   



 7 

 
10.9. V rámci meziresortní skupiny Ministerstva zdravotnictví věnovat pozornost vzniku systému zdravotně sociální péče o 

duševně nemocné, zejména na komunitní úrovni. V rámci zkvalitnění života těchto pacientů podporovat rozvoj 
činnosti komunitních sester.  

MZD  

průběžně 
 

Úkol je plněn.   

10.10. Podporovat centra rehabilitace s důrazem na specializaci pro jednotlivé skupiny osob se zdravotním postižením.  
 

MZD  
průběžně 

Úkol je plněn.   

10.11. Vytvářet informační materiály pro lékaře prvního kontaktu o tom, jaké poradenské a informační služby jsou 

dostupné pro jednotlivé typy zdravotního postižení. 

MZD  

průběžně 

Úkol je plněn.   

10.12. Podporovat vznik informačních a osvětových materiálů a aktivity zaměřené na širokou veřejnost v rámci prevence 
vzniku zdravotního postižení. 

MZD  
průběžně 

Úkol je plněn.   

10.13. Podporovat vznik informačních materiálů a aktivity v oblasti ochrany osob se zdravotním postižením proti 

sexuálnímu zneužívání. 

MZD  

průběžně 

Úkol je plněn. 

10.14. Podporovat odborné vzdělávání posudkových lékařů a zvyšování jejich odbornosti v souladu s potřebami 

jednotlivých sociálních podsystémů při posuzování zdravotního stavu a důsledků z něj vyplývajících. 

MZD, MPSV  

průběžně 

Opatření bylo 

zrušeno. 

11.1. Rozvíjet oblast léčebné rehabilitace osob se zdravotním postižením a vytvářet legislativní i věcné podmínky pro její 
lepší součinnost a koordinaci s ostatními oblastmi komplexní rehabilitace. 

MZD  
průběžně 

Úkol je plněn 
částečně. 

11.2. Rozvíjet oblast sociální a pracovní rehabilitace osob se zdravotním postižením a vytvářet legislativní i věcné 

podmínky pro její lepší součinnost a koordinaci s ostatními oblastmi komplexní rehabilitace. 

MPSV 

průběžně 

Úkol je plněn 

částečně. 

11.3. Rozvíjet oblast vzdělávání dětí, žáků a studentů se zdravotním postižením v kontextu podmínek komplexní 

rehabilitace. 

MŠMT 

průběžně 

Úkol je plněn 

částečně. 

12.1. Analyzovat možnosti zefektivnění systému povinného podílu zaměstnávání osob se zdravotním postižením, 
navrhnout opatření, aby plnění povinného podílu odběrem výrobků od zaměstnavatelů osob se zdravotním 

postižením bylo realizováno pouze prostřednictvím těch zaměstnavatelů, kteří skutečně výrobky vyrobili či skutečně 
poskytli služby.  

MPSV 
do 31. 12. 2010  

 

Úkol byl splněn. 
 

12.2. Analyzovat situaci osob se zdravotním postižením – domácích zaměstnanců se zaměřením na efektivitu 

vynakládaných finančních prostředků ze státního rozpočtu. Na základě výstupů z analýzy zpracovat návrh opatření 
na podporu této formy zaměstnávání osob se zdravotním postižením. 

MPSV 

do 31. 12. 2010 
 

Úkol byl splněn. 

 

12.3. Vypracovat a předložit metodické postupy a doporučení k využití veřejných zakázek malého rozsahu na podporu 

sociálních podniků, zaměstnavatelů osob se zdravotním postižením a jejich chráněných dílen. 
 

MMR, MPSV, 

SČMVD 
do 30. 6. 2014 

 

12.4. Na základě analýzy stávající úpravy podmínek poskytování příspěvku na podporu zaměstnávání osob se zdravotním 

postižením navrhnout opatření pro možnosti zefektivnění tohoto nástroje. 

MPSV 

do 31. 12. 2011  

Úkol byl splněn. 

 



 8 

 
12.5. Předložit věcné hodnocení výstupů z projektu “Zvýšení efektivnosti systému podpory zaměstnávání osob se 

zdravotním postižením”. 
 

MPSV 

2x ročně,  
po dobu realizace 

projektu 

Úkol je plněn. 

12.6. Předložit návrh koncepčního řešení systému podpory zaměstnávání osob se zdravotním postižením na základě 

výsledků a vyhodnocení projektu “Zvýšení efektivnosti systému podpory zaměstnávání osob se zdravotním 

postižením“.  

MPSV 

po ukončení 

projektu 
do 30. 6. 2014 

 

12.7. Zajistit realizaci systémových opatření na jednotlivých stupních řízení, včetně případných legislativních úprav.  

 

MPSV 

do 31. 12. 2014 

 

12.8. Odstranit nerovnoprávné postavení osob se zdravotním postižením v odměňování minimální mzdou. 

 

MPSV 

do 31. 12. 2012 

Úkol byl splněn. 

12.9. Jednou ročně předkládat výsledky kontrolní činnosti úřadů práce v oblasti zaměstnávání osob se zdravotním 
postižením, zejména pokud se týká zákazu diskriminace z důvodu zdravotního stavu. 

MPSV 
1 x ročně 

Úkol je plněn. 

12.10. Zabezpečit podmínky propojení systému vzdělávání a zaměstnanosti, který zvýší možnost (šanci) mladých lidí se 

zdravotním postižením plynule přejít ze školy do zaměstnání. 

MPSV, MŠMT  

průběžně 

Úkol je plněn. 

12.11. Na základě analýzy využívání pracovní rehabilitace a podle potřeby praxe legislativně a organizačně upravit a 

ekonomicky zajistit systém pracovní rehabilitace určený pro osoby se zdravotním postižením, které jsou jen těžce 

umístitelné na trhu práce při užití stávajících způsobů podpory (zejména osoby s těžšími formami zdravotního 
postižení, s postižením kombinovaným a mentálním). 

MPSV  

průběžně 

 

Úkol je plněn. 

12.12. Ve spolupráci s Asociací zaměstnavatelů zdravotně postižených ČR hodnotit podnikatelské aktivity osob se 
zdravotním postižením a každoročně vyhlašovat a oceňovat vynikající výsledky. 

 

MPO, VVZPO, 
AZZP ČR 

každoročně 

Opatření bylo 
zrušeno. 

12.13. V rámci své působnosti budou ústřední orgány státní správy včetně svých organizačních složek usilovat při zákonem 
stanoveném plnění povinného podílu zaměstnávání osob se zdravotním postižením o jejich přímé zaměstnávání.  

všechny resorty 
průběžně 

Úkol je plněn. 

12.14. Věnovat zvýšenou pozornost ze strany úřadů práce uchazečům o zaměstnání se zdravotním postižením, kterým byl 

v důsledku se změnami definice invalidity snížen stupeň invalidity nebo odebrán invalidní důchod. 

MPSV 

průběžně 

Úkol je plněn. 

12.15. Nadále podporovat a rozvíjet projekty zrealizované v součinnosti Ministerstva zemědělství, Agrární komory ČR a 

francouzské sociální pojišťovny MSA za účelem pracovní rehabilitace osob se zdravotním postižením formou jejich 

zaměstnávání v zemědělství. Vytvářet podmínky tak, aby osoby s lehkým mentálním postižením měly možnost 
uplatnit své schopnosti při práci na farmách a v řemeslech souvisejících s životem na venkově. 

MZE  

průběžně 

 

Úkol je plněn. 

13.1. Vyhodnotit dopad klasifikace zdravotních postižení upravených vyhláškou č. 359/2009 Sb., o posuzování invalidity, 

v případě potřeby navrhnout její úpravy. 

MPSV 

do 31. 12. 2012 

Úkol byl splněn. 

13.2. Analyzovat možnosti využití klasifikace ICF pro dávkové systémy sociální ochrany. 

 

MPSV, MZD 

do 30. 6. 2013 

Úkol byl splněn.  



 9 

 
13.3. Navrhnout věcné řešení zákonné úpravy těch oblastí, které v současné době řeší prostřednictvím dávek sociální 

péče vyhláška MPSV ČR č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení a zákon o působnosti 
orgánů ČR v sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů. Cílem je navrhnout právní úpravu formou zákona 

a věcně revidovat spektrum dávek, jejich smysl i okruh osob, kterým má být dávková pomoc poskytována, a to s 
využitím poznatků z analýzy možností využití klasifikace ICF.  

MPSV 

do 31. 12. 2014 
 

Úkol byl splněn. 

 

14.1. Prostřednictvím dotačních programů podporovat veřejně účelné aktivity občanských sdružení zdravotně 

postižených. 

VVZPO, ÚV ČR 

průběžně 

Úkol je plněn. 

14.2. Formou příspěvku podporovat mezinárodní spolupráci organizací osob se zdravotním postižením  

(členství v mezinárodních organizacích, náklady na zahraniční cesty, účast na mezinárodních konferencích atd.). 

VVZPO, ÚV ČR 

průběžně 

Úkol je plněn. 

14.3. Zajistit účast organizací osob se zdravotním postižením na legislativním procesu. 
 

VVZPO 
průběžně 

Úkol je plněn. 

15.1. Podporovat zpřístupnění expozic v muzeích a galeriích osobám s omezenou schopností pohybu nebo orientace 

v rámci zajištění standardizovaných veřejných služeb muzeí a galerií pro osoby se zdravotním postižením ve smyslu 
zákona č. 122/2000 Sb., ve znění zákona č. 483/2004 Sb., a podílet se na zpřístupnění dalších kulturních zařízení ve 

smyslu Národního rozvojového programu mobility pro všechny. 

MK  

průběžně 
 

Úkol je plněn. 

15.2. Podporovat kulturní aktivity muzeí a galerií zřizovaných Ministerstvem kultury, zejména stálé expozice Kultura 
nevidomých Technického muzea v Brně a Národní galerie v Praze. 

MK  
průběžně 

Úkol je plněn. 

15.3. Podporovat rozvoj Centra muzejní pedagogiky při Moravském zemském muzeu, jehož činnost bude zaměřena na 

práci s dětmi a mládeží se zdravotním postižením a zpracování metodiky pro ostatní muzea a galerie. 

MK  

průběžně 

Úkol je plněn. 

15.4. Podporovat digitalizaci sbírkových předmětů a vytváření vzdělávacích programů a virtuálních výstav čerpajících ze 

sbírek muzejní povahy, které umožňují zpřístupnění kulturního dědictví zejména osobám s omezením pohybu, aniž 
by byla nezbytná fyzická přítomnost těchto osob v muzeích a galeriích. 

MK  

průběžně 

Úkol je plněn. 

15.5. Podporovat zavádění systému zvukových a tištěných průvodců umožňujících přístup ke sbírkám muzeí, galerií a 

dalších památek sluchově nebo zrakově postiženým osobám. 

MK  

průběžně 

Úkol je plněn. 

15.6. Podporovat vydávání a zpřístupňování zvukových publikací a tiskovin v Braillově a zvětšeném písmu, především 
prostřednictvím Knihovny a tiskárny pro nevidomé K. E. Macana.  

MK  
průběžně 

Úkol je plněn. 

15.7. Podporovat dostupnost veřejných knihovnických a informačních služeb knihoven prostřednictvím dotačního řízení 
na zajištění nabídky zvukových knih a zavádění technických zařízení umožňujících osobám se zrakovým postižením 

zpřístupnění knihovních fondů a elektronických informačních zdrojů. 

MK  
průběžně 

 

Úkol je plněn. 

15.8. Prostřednictvím dotační politiky spoluvytvářet prostor, v němž se umožní osobám se zdravotním postižením 
uspokojovat své kulturní potřeby, realizovat vlastní tvorbu a účelně trávit volný čas, a to podporou kulturních aktivit 

právnických a fyzických osob, včetně občanských sdružení a organizací s mezinárodním prvkem. 

MK  
průběžně 

 

Úkol je plněn. 

15.9. Motivovat vlastní příspěvkové organizace k poskytování slev ze vstupného pro osoby se zdravotním postižením a 
seniory. 

MK  
průběžně 

Úkol je plněn. 



 10 

 
15.10. Podporovat v rámci dotační politiky aktivity spočívající v zajišťování titulků a tlumočení do znakového jazyka pro 

audiovizuální díla, zpřístupňování audiovizuálních děl prostřednictvím komentáře pro zrakově postižené, vytváření 
sítě divadelních představení tlumočených do znakového jazyka a tvorbu zvukových knih. 

MK  

průběžně 
 

Úkol je plněn. 

16.1. Český statistický úřad ve spolupráci s Ústavem zdravotnických informací a statistiky provede další výběrové šetření 
o počtu a struktuře osob se zdravotním postižením. 

ČSÚ  
do 31. 12. 2014 

 

17.1. Jedenkrát ročně všechny relevantní resorty předloží zprávu o plnění opatření Národního plánu spadajících do jejich 

působnosti za uplynulý kalendářní rok. 

všechny resorty 

1 x ročně 

Úkol je plněn. 

17.2. Jedenkrát ročně, nejpozději do 30. června, Vládní výbor pro zdravotně postižené občany a následně vláda ČR 
provedou zhodnocení a případnou aktualizaci Národního plánu. 

MLP, VVZPO 
1 x ročně 

Úkol je plněn. 

17.3. Metodicky podporovat přípravu, realizaci a průběžné monitorování krajských plánů vyrovnávání příležitostí pro 

osoby se zdravotním postižením. 

VVZPO, NRZP ČR 

průběžně 

Úkol je plněn. 

 


